

Danmark.

Magdalen Thoresens Begravelse.

I den sønne St. Andreas Kirke ved Fartungsgade og Gøttersgade stod forleden Formiddag Fru Thoresens Kiste, rigt deklet med Kranse og Palmeforsættelser, adskillige med norske Forer paa Baandene. Og hele Hovedgangen igennem var som en Sti med de dejligste Roser og andre Blomster.

Paa Kisten paa Kistens Kranse laa: Fru Thoresen, fra Henrik Ibsen, Einar Thoresen, Sigurd og Bergljot Ibsen, Bjørnstjerne og Karoline Bjørnstjerne, Bjørn og Ingeborg Bjørnstjerne, Edvard og Lina Grieg, Alexander L. Skjold, S. C. Thoresen, Axel Forfatterforening, Kvindelig Væbforsøring i Kristiania, Nationaltheatret i Kristiania, Norske Kvinder, Norske Benner, Benner paa Helgeland eller Helgeland? (den havde Ilyegrene Baand med Solofgrønder) samt Dansk Forfatterforening, Cirklen og Kvindelig Væbforsøring.

Der blev holdt Tale, hvori den beklagte ved Fru Thoresens højeste Personlighed med klar Forstand, men ikke mindre med varmt Hjerte, sig sig selv, saaledes som det sig selv vil vidne af alle de mange, med hvilke hun i sit lange Liv kom i Berøring, og blandt hvilke hun ubiøstgjort gjorde sig gældende som en begavet Kvinde, end mere som et Menneske med den rene Sans for det rene og ædle.

Enkelte Sang Kammerfanger Gerold og Signe Vers af Nic. Bøgh til hendes Melodi for „Alt oprejst Maanedes Haar“.

Hun har sin Gerning gjort til Andens Værd, i Særlig Tæmpelport, i Særlig Lære.

Hvor har hun dejligt drømt om Lysets Egne!

Hvor har hun elsket smit og allebegne!

Til næsten brevsfuldt Maal hun ud har druffet

Den Tidens Staal, som fører Suffer;

Men deraf Bæst hun sit og Længsler ranke,

Deraf det dybe Blif, den rene Tanke.

Ihi hun var fejersæl i Kampe stærke; Hun var en Heltesjæl med Kvinde-mærke; Hun var en Gransteraand med snildrigt Remme, Hvem Jordens Snøbeaand ej kunde stramme.

I alt, hvad hun har gjort, i Fryd og Smerte, Hund handleb stærkt og stolt og fuld af Hjerte; Hun drog paa Pilgrimsfærd med Andens Vinger Og blev os alle tør som Lykkebringer.

Sov sødt til Morgengry, vor tro Veninde! Hist over Støv og Sky vi stal dig finde; Der straalet for vor Sans fra Lysets Høje.

Med gensødt Ungdomsglans dit Skønne Dje.

I det talrige Følge bemærkede Statsraad For. Frølich, Professorerne Barnetow, D. Borchsenius, D. Walling, J. Steenstrup, Østergaard samt flere Kunstnere og Forfattere foruden mange andre.

Den tykke Presse om Rejserbesøget.

Berliner Tageblatt skriver bl. a.: Den Jubel, hvormed Kejser Wilhelm blev modtaget i København, vil give Genlyd i den første Del af det tykke Rige og give vor Venstreb for det stammebeslagte danske Folk Bæst. Det haandslag, som Kong Christian i sin Veltomfttale til vor Kejser bad, tager vi ærligt imod. Kunst og Haabet om en hurtig Udvikling af det gode Forhold mellem de to Lande deles af Folkene baade paa denne og sin Side af Grænsen.

Bladet døvler særlig ved den Omstændighed, at Kejser Wilhelm er udnævnt til dansk Admiral, og ser heri et Symbol paa Forholdenes Udvikling: hvor meget maa ikke være blevet forandret siden 1864, naar Wilhelm den Førstes Sønesøn kan faa en saa fremtrædende Hæderstædt i den danske Marine!

Tageblatt slutter med at konstatere de højeste Udfigter for, at Haabet om et lykkeligt Resultat af Kejser Wilhelms Besøg i København vil gaa i Opfyldelse.

En førgelig Brand.

Nyborg, den 3. April. Gaarden „Strøsbøve“, der er beliggende ca. 1 Mil nord for Nyborg, er i Aftes fuldstændig nedbrændt.

I den opstod Kl. 9½ Aften paa to Steder i Staldlangens udbendige Side, der stoder op imod en offentlig Vej, og da ingen af Gaardens Folk i flere Timer har været paa det paagældende Sted, taler Samsynligheden stærkt for, at Ilden er bleven paa-sat. I Løbet af kort Tid var hele Gaarden indhyldt i et Flammehab, saaledes at det kun med meget stort Besvær lykkedes at redde 6 Heste og 1 Ko af Besætningen, medens 30 Kreaturer og 4 Heste, alt Gaardens Indbo, alle Maskiner etc. blev et Kov for Luerne.

De døvte blev Gaardens Forpagter, Laurig Larsen, som i Dag flulde have fratraadt Forpagtningen for at overtage en anden Gaard, et Offer for Luerne, idet han omtom under et Førgesøg paa at redde Kreaturerne. Taget stred ned, medens han var inde i Stalden. Han blev derfor kvalt af Røg, forinden der kunde bringes ham Hjælp. Et stifferaktet Svinehus, som laa i nogen Afstand fra Gaarden, reddedes. Gaarden, der var gammel og straa-tækket, var forsitret i Landbognings-nes alm. Brandforsikring og Løstret i den fynske Bondestands Brandforsikring for 26,000 Kr.

Den omtalte Forpagter blev kun 25 Aar gammel og var ugift. Han var Søn af Gaardejer L. Larsen i Rejs-trup ved Nyborg.

Smaant.

Et nyt kirkeligt Krav. — I en Artikel i „Dansk Kirke Tidende“ for den 5. ds. har Forst. M. B. Westenhof, der er Medlem af det unitariste „Fri Kirkesamfund“, bebudet, at dette nu agter at forde Ret til med sin egen, særlige Alterbog at danne Valgmenigheder inden for Folkekirken og derigennem rejse Kravet om, at et Barn ved en Daab i „Guds vor Faders Navn til et Liv i Jesu Kristi Naad“ lige saa fuldt som ved en Daab i den treenige Guds Navn indlemmes i Folkekirken. Tilføj agter Samfundet at støtte det tidligere fremkomne Krav om et ændret Præstefæste, der flulde tilføre Folkekirken Præster Frihed til at „prædike Evangeliet i Overensstemmelse med den hellige Skrift, efter deres bedste Overbevisning“.

Gammel Kvinde i Vejle. — Vejles ældste Kvinde, Ane Marie Olsen, Vejle Søndermark, Ente efter Husmand Jens Olsen, fyldte nylig 97 Aar. Den høje Alder har selvfølgelig forøget hendes Del, men dog kan hun endnu læse uden Hjælp af Brillen.

Gravfund fra Oldtiden. — Ved Gravning i Boelsmand S. P. Jørgensens Grusgrav paa Grandløse Mark ved Holbæk flulde man forleden paa et Menneskestele. Anvendelse blev gjort til Herredsstyret, der straks lod foretage en Undersøgelse. Ved denne flulde de fleste af Steleleterne maatte hidrøre fra en længst forsvunden Tid, og herom vidnede ogsaa nogle Brudstykker af Bronceknopper, som fandtes i Nærheden af Steleleterne.

Et Par Dage efter fandt en Arbejdsmand ved Gravning i samme Grusgrav atter to Steleleter, nemlig af en voksen og et Barn. De laa ca. 5 Alen fra det først fundne Stelele. Samtidig fandt Arbejdsmanden forstellige mere eller mindre velbevarede Smykker, bl. a. et Smykke af blankt, gult Metal (Guld?) og af Stærrelse som en Valnød. Endvidere fandt han et smukt forfæret Sphid og en Spende. Steleleterne laa omgivet af et graaagtigt Stof, og i Nærheden var der Spor af nogen Stenætning.

Fundet er blevet indberettet til Nationalmuseet, der formodentlig laborer foretage en nærmere Undersøgelse.

Maleriet af Kongefamilien. — Det Københavns Kommune tilhørende Maleri af Professor Tuxen forestillende Kongen og hans Slægt i Havfalsen paa Frederiksberg 1883 er i disse Dage sendt til Frederiksberg Slot.

En foretagen Prøveophængning paa det nye Raadhus viste nemlig, at Billedet paa Grund af mindre heldige Lysforhold ikke der kunde komme til sin Ret.

40 Aars Jubilæum. — Forrige Onsdag var det 40 Aar siden, Redaktør G. Christensen fik Ansættelse ved „Rostkilde Avis“. Han begyndte ifølge „Nyttigt“ som Avisbud og avancerede derefter fra Lærling, Typograf og Faktor til Redaktør (1884).

Paa Livs vil der ifølge „Løstret“ i Sommer blive etableret et Pensionat, der dog nærmest er bestemt for svagelige Personer.

Blomster. — Til Fru Magdalene Thoresens Kiste sendte Bergljot og Sigurd Ibsen en Laurbærkrans med signerede Baand.

Bjørnstjerne Bjørnson og Hustru sendte en Laurbærkrans. Paa Baandene staar: „Fra Caroline og Bjørnstjerne Bjørnson“.

Dødsfald. — Baronesse Christiane Juel, det ældste Medlem af Slægten Juel, Lundslet, er ifølge „Aarb. Tid.“ død i Ribe, 85½ Aar gammel.

Den afdøde var Kontentualinde i Gistfeldt Kloster. Hendes Søster var Generalinde Schleppegrell, der døde i Aalborg 1896.

Klemthol. Under Rangering forleden Eftermiddag paa Trustrup Station blev Portør Madsen klemt mellem to Buffer. I meget lidende Tilstand førtes han med Toget til Grenaa for at indlægges paa Sygehuset. Han afgik imidlertid under Vejst ved Døden. Han var ugift.

Haarslev Præstembede, der nu ved Provst Balslevs Forsigt-telse til Lumbjerg er blevet ledigt, har gennem 4 Slægtled af Familien været beklædt af samme Familie i 125 Aar.

Gilde for Brylluppet. Forleden Søndag flulde der være Brude-velte i Torkildstrup Kirke, men da saa godt som hele Selskabet mødte i stærkt beruset Tilstand, nægtede Præsten at vie Parret. Dagen efter fandt Nielsen Sted, da Rufen var overtaet.

Biskop Styr. I Anledning af „Kirkelig Dagblad“'s Rigtig om, at Biskop Styr har indgivet Ansøgning om Afsked, erfarer „Fyns Tidende“ fra bedste Kilde, at Biskoppen endnu ikke har indgivet nogen saadan Ansøgning.

Farlig Haarfarve. A.: „Jeg gad vide, om det er sandt, hvad Lagerne siger, at det er saa farligt at farve sit Haar?“ B.: „Ja, det kan du tro, det er. En Dntel af mig farvede en Gang sit Haar, og tre Maanedes efter var han gift med en Ente med tre Børn.“

En sund Egn. „Er dette en sund Egn?“ „Ja, det kan De tro, her paa Egnen er der kun foreskaldet et Dødsfald i Løbet af ni Aar, og den, der døde, var vor eneste Løge.“ „Det var da mærkeligt, hvad døde han da af?“ „Af Sult.“

To Martyrer.

Marcellus og Cassianus.

Marcellus var en af Høvedsmændene over den afrikanske Hær paa den bioktaniske Forsølgelses Tid. Under en Fæst til Kejserens Ære, der paa panligvis holdtes med Ofre og Drikke-lag, sprang han pludselig op fra Tæflet, kastede sin Høddingstav, Waaben og Bælte og raabte: „Fra dette Tjebstif af ophæver jeg at være Soldat. Jeg foragter at tilbede Guder af Sten og Træ. Naar jeg er nødt til som Soldat at ofre til Kejser og Afguder, da forlader jeg min Tjeneste.“

Den dristige Spotter blev straks grebet og ført for den øverste Befalingsmand, Fortunatus. Denne sendte ham igen til Øversten for den lejferlige Livbøgt, Aurelius. „Hviflet Banvid har grebet dig, siden du læfter dine Militærtægn bort?“ spurgte han.

Marcellus svarede: „Der findes ikke Banvid hos dem, der frygter Gud!“ Øversten spurgte atter: „Har du kastet dine Waaben bort?“ Og Marcellus svarede: „Ja, jeg har kastet dem bort, thi

det sommer sig ikke, at en Kristen, som tjener Herren, Kristus, skal ofre til hebenste Guder.“

Da domte Aurelius, at Marcellus flulde halskugles. Indtil da havde Cassianus, Aurelius' Striker, forrettet sin Gerning i Ro og nedfrev alle Spørgsmaal og Svar. Men nu kastede han sine Par-pirer og sin Fjerpen fra sig og udtalte i dristige Ord sin Aflyt over Aurelius' Fremgangsmaade. Retten var forføret, men fra Marcellus' Dine lyfte de af flulde Glæde. Øversten sprang rasede frem og spurgte i truende Tone, hvorfor han havde kastet sine Striker-fager fra sig.

Cassianus svarede: „Fordi den faldte Dom er uretferdig!“

Da lod Aurelius ham straks føre i Fængsel, medens Marcellus blev overgivet i Starpreterens Hænder. „Gud lade det gaa dig vel!“ sagde han til sin Dommer og gik rolig Døden i Møde. En hel Maaned sad Cassianus i Fængsel uden at blive forført. Endelig blev han ført for Retten 3. December 298. Dommen over ham led paa det samme som over Marcellus, og vissig og rolig som han modtog han Dødsbugget.

Dnstes.

En kristelig dansk Bøge eller Entes ønskes som Husbesorinde. Om nærmere Underretning skriv til **Rudolph Lyndaren**, Rt. No. 2. Harrington, Cedar Co., Nebr.

Læret søges.

Vor Kærlige Renighed, Keenah, Wis., ønsker en troende Læret i to Maanedes af Sommerferien til at undervise Renighedens Bøgen i Dansk og Religion. Man bedes at henvende sig til **Rev. G. P. Jensen**, 824 N. Abella Str., Keenah, Wis.

For en gift, troende, dansk Stomager

med nogle Hundrede Dollarskapital er en godt betalende Reparations-Forretning og Gjen-dom, beliggende paa Vandet i en af Vest-tatens og nær ved en af vore Kirker, billig til Salgs paa Grund af Ejerens Sygdom. En udmærket Anledning for den rette Mand. Indsend Bilet, mærket N til „Danstetten“, Blair, Nebr.

Udunderbalsam

er tilbirket i et den bekendte danske Doktor Henrik Schmidts originale Recept og er derfor ingen Humbug. Anbefales derfor som det bedste Lægemiddel til enhver lidende. Indtætte anbefalinger gives. Udunderbalsamen borttager fuldstændigt Piltippenier, Fregner, Frem, Vigtorne, Bortex, haard Hud og læger Saar. Anbefales som et fortrinligt Midde mod ur og vennde Hænder giver tilmed en smuk og klar Tint og fjerner desuden al overflødig Haarvækst. Haas i to Størrelser med Brugsanvisning, @ 50c og \$1.

F. Frederiksen & Co., Bøge 65, Gtlyde, Cool Co., Ill.

De to nye hurtigaende 10,000 Tons Dobbeltkrue-Dampere

Hellig Olav United States

afgaaer som følger: Fra København: Fr. New York: Maj 6 HELLIG OLAV Maj 27 Maj 20 HEKLA Juni 3 Juni 3 UNITED STATES Juni 24 Juni 10 NORGE Juli 4 Juni 17 HELLIG OLAV Juli 8

Tngen Omskifning Hurtig Rejse. Stortarede Bekvemmeligheder. Alting nyt. Modernet indr. ttef.

A. MORTENSEN & CO., Gen. and Western Passenger Agents, 126 East Kinzie St., Chicago, Ill. Korkoret i abent ogsaa hver Søndag Formiddag til Kl. 1.

Specialiteter fra Dr. Bassett's Medical Institute gør det flulde Tilbud, som nogen sinde er gjort om fri Behandling af nervøse Svækkelse, Bacteriæ og Tigue Kro-dyg. Dette er det absolut første Tilbud om fri Behandling fra denne Institution, der har været etableret i 30 Aar. Dr. Bassett's Behandling er — som Tilfunder af helbrede ved — intet Eksperiment. Den gaar til Sygdommens Rod og helbreder hurtigt. Denne Behandling frier Kroften fra enhver Følelse af Kraftløshed, Melancholi, hvættet Sukkemele og neblaet Humør. — En lovformig Garanti gives for helbrede i ethvert Tilfælde. Ingen Mand ved sin lunde Fornuft vil nægte sig selv Vejlighe-den til at faa denne Prøvebehandling fra den største Specialist i disse Sygdomme, Verden nogen sinde har kendt. — Øvger frit paa Forlangende. Adresse: **Dr. Bassett Medical Institute, 21 Bassett Building, 126 Clark St., Chicago.**

ESTERBROOK STEEL PENS THE STANDARD PENS EVERYWHERE. 150 Styles Fine, Medium and Broad Points. Sold by All Stationers. Works, Camden, N. J. **ESTERBROOK STEEL PEN CO.** 26 John St., New York.

For Sale by DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Bøger

til nedsatte Priser.

Vi har modtaget mange gode billige Bøger, som ikke er opført i vort Kata-log. Samme selges til nedsat Pris, saalænge Oplaget varer. Priserne er netto, og Bøgerne sendes porto-frit, til Oplaget er udsolgt, i den Orden, som Bestillingerne indløber. Strio med det sammen, inden det er for sent.

Bøgerne bestilles efter Nummer.

117. Ildsignaler og en Efterstrift. To Bladartikler (med et Forord), af Frederik Jungeren, Valgmenig-hedspræst i København. 31 Sider i Omflag. Redfat fra 20 til 10c.

118. Bedemoder, Fortælling af Knud Skytte. 245 Sider i Omflag. Redfat fra \$1.10 til 60c.

119. Luther og Grundtvig. En kirke-lig Vejlighedsbetragtning, af Dr. Fredrik Nielsen. 92 Sider i Om-flag. Redfat fra 60 til 40c.

120. Frits Boisen, en Ven, Skildret af en Ven. Vilhelm Birkebal. 82 Sider i Omflag. Redfat fra 40 til 20c.

121. Folkefrihed og Høstetilighe. Et Indlæg i Nutidens Kulturkamp af A. M. St. Arctander, Kand. teol. 111 Sider i Omflag. Red-fat fra 40 til 20c.

122. Mart-Prædikener, af Charles H. Spurgeon, oversatte fra Engelsk af B. B. 295 Sider i Bind. Red-fat fra \$2.20 til \$1.40.

124. Bertel Elmgaard: Hjemstavr-Billeder fra Jylland i Somrene 1885-86. 310 Sider i Bind. Redfat fra \$1.90 til \$1.20.

125. Fra det sønste Kirkeliv i de sidste Hundrede Aar. Nogle Per-son- og Tidsstikninger af Richard Petersen. 309 Sider i Bind. Red-fat fra \$2.20 til \$1.70.

126. Ved Sengenid. En Moders Ord til Børnene, af Augusta Mou-rier, med Forord af Sognepræst Thomas Nordam. 129 Sider i Bind. Redfat fra \$1.00 til 60c.

127. Richard Petersen: Fire Livs-billeder: Werner Abrahamson, Ludvig Tuck, Morih Arndt, og hans Forhold til Danmark, Poul Møller. 235 Sider, indbunden. Redfat fra \$1.70 til \$1.00.

128. S. L. Martensen, nyt Bidrag til en Karakteristik af dansk Prædiken i det nittende Aarhundredes sidste Halvdel, af B. Ranneftad, Sogne-præst. 154 Sider indbunden. Redfat fra \$2.20 til \$1.00.

129. Den kristelige Visbed eller Troens fulde Forvisning, af Otto Møller. 101 Sider i Bind. Redfat fra \$1.15 til 80c.

130. Fra Kjøbstadslivet i gamle Dage, af Vilh. Malling. 128 Sider ind-bunden. Redfat fra \$1.00 til 70c.

131. Kristen og Jøde. En Fortælling fra det 16de Aarhundrede af Karl Heinrich Caspari, med et Forord af Slotspræst Lic. th. Poulsen. 244 Sider indbunden. Redfat fra \$1.70 til \$1.10.

132. Dagny. Et Livsbillede i dramatisk Form, af Vilh. Malling. 152 Sider indbunden i fint Bind. Redfat fra \$1.80 til 90c.

133. Portreter fra Kirken. D. G. Monrad, C. Hoftrup og R. Fri-mobt. Bidrag til en Karakteristik af dansk Prædiken i det nittende Aarhundredes sidste Halvdel. 172 Sider indbunden. Redfat fra \$1.30 til 90c.

134. For Hundrede Aar siden, Stiger af Livet i Danmark 1788, af Richard Petersen. 176 Sider ind-bunden. Redfat fra \$1.30 til 90c.

136. John Paludan-Møller. Men-

Danish Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

De store, populære Vaar- og Midsommer-Ekskursioner til Sverrig, Norge, Danmark og Finland kommer i Aar til at befordres med følgende Dampere, tilhørende

AMERICAN- DOMINION- samt WHITE STAR LINE.

AMERICAN LINE. DOMINION LINE.

Fra NEW YORK med de populære Dobbeltkrue-dampere

PHILADELPHIA den 13. Maj og den 3. Juni.

ST. PAUL den 20. Maj og den 10. Juni.

NEW YORK den 27. Maj og den 17. Juni.

Fra PHILADELPHIA med de velkiedte Dampere

FRIESLAND den 16. Maj.

WESTERLAND den 23. Maj.

BELGENLAND den 30. Maj.

HAVERFORD den 6. Juni.

Fra BOSTON med de populære Dobbeltkrue-dampere

NEW ENGLAND den 14. Maj.

MAYFLOWER den 21. Maj.

COMMONWEALTH den 28. Juni.

NEW ENGLAND den 11. Juni

Fra MONTREAL med de store og bekvemmelige Dobbeltkrue-dampere

KENSINGTON den 16. Maj.

DOMINION den 23. Maj.

SOUTHWARK den 30. Maj.

CANADA den 13. Juni.

WHITE STAR LINE.

Fra NEW YORK med de renommerede Dobbeltkrue-dampere

TEUTONIC den 13. Maj og den 10. Juni.

GERMANIC den 20. Maj.

CEDRIC den 22. Maj.

MAJESTIC den 27. Maj.

CELTIC den 29. Maj.

OCEANIC den 3. Juni.

CYMRIC den 5. Juni.

Dampere CEDRIC og CELTIC er de største Dampere i Verden. Regulære Ture hver Uge mellem NEW YORK, BOSTON, PHILADELPHIA, MONTREAL, QUEBEC samt SOUTHAMPTON-QUEENSTOWN-LIVERPOOL.

Ekskursionsprogram bliver om kort Tid færdig og sendes gerne til enhver, som indsender Navn og Adresse.

Gør eller nu i det en tur til det gamle Danmark og bestil Plads saa hurtigt som muligt med en af ovennævnte Ekskursioner. For Pris- og Turistat- besøg eller tilskriv nærmeste Agent eller

O. E. BRECKE, T. H. LARKE, FRANCIS C. BROWN, N. W. Pass. Agt. Ameri- can & White Star Lines, 121 S. 3rd St., St. Paul, Minn.

N. W. Pass. Agt. Dominion Line, 375 Robert St., St. Paul, Minn.

Western Pass. Agent, 90 - 9 Dearborn St., CHICAGO, ILL.